

**§ 10****Remiss av En ny lag om ordningsvakter m.m.(SOU 2021:38)**

ÖST 2021/440

**Beslut**

Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

**Sammanfattning av ärendet**

Regeringen tillsatte i slutet av 2019 en utredning med uppdrag att göra en översyn av regelverket för ordningsvakter, i syfte att modernisera, effektivisera och anpassa det till dagens förhållanden. Ordningsvaktsutredningen resulterade i ett förslag till En ny lag för ordningsvakter m.m. Kommunstyrelsen har skickat betänkandet till Östermalms stadsdelsnämnd på remiss.

Ordningsvakternas roll har förändrats över tid. Behovet av personer med uppgift att bistå polismyndigheten i arbetet med att upprätthålla allmän ordning har ökat. Ordningsvakter har även en viktig roll i det brottsförebyggande arbetet och kan bidra till att upptäcktsrisken för brott ökar. Förvaltningen bedömer att förslaget till en ny lag och förordning skapar bättre förutsättningar för en mer flexibel och ökad användning av ordningsvakter i det trygghetsskapande arbetet. Vidare anser förvaltningen att det är positivt att ordningsvakter föreslås få utökade befogenheter. Det är även angeläget att kontrollen av de personer som förordnas som ordningsvakter förstärks och att deras utbildning förlängs och breddas. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

**Beslutsgång**

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

**Särskilt uttalande**

**Birgit Marklund Beijer (S) m.fl och Jaime Barrios (V) m.fl. lämnar särskilt uttalande enligt följande:**

Vi välkomnar att regeringen har tillsatt en utredning för att modernisera lagstiftningen om ordningsvakter så att den speglar samhällsutvecklingen bättre. Det är behövligt särskilt med tanke på att inga större förändringar har gjorts sedan Lagen om

ordningsvakter trädde ikraft 1 januari 1981. Utredningen som vi har fått ta del av är omfattande och berör viktiga områden.

För att öka medborgarnas trygghet är det bra med ytterligare resurser som kan komplettera såväl polisens som det lokala arbetet för att skapa ordning och säkerhet. Vi är positiva till kravet på ökad utbildning samt att den ska, delvis, kunna finansieras genom studiemedel. Däremot hade vi gärna sett ännu längre utbildning med tanke på att utredningen föreslår att ordningsvakternas uppdrag och mandat ska utökas. Här kan Stockholms stad tjäna som modell när man ska förlänga utbildningarna. Staden har valt att erbjuda fler utbildningstimmar till de mobila ordningsvakter som staden anlitar. Syftet är att säkerställa att ordningsvakterna kan möta olika typer av människor i olika skeenden. Utbildningsmoment som rör socialtjänst, konflikthantering, lika behandling och antidiskriminering är viktiga att alla ordningsvakter tar del av oavsett var på fält de kommer att arbeta.

Därutöver anser vi att registerkontroll enligt säkerhetsskyddslagen ska fortsätta göras hos Säkerhetspolisen. Bland annat har Säkerhetsföretagen och Transportarbetareförbundet lyft att risken för att bevakningsföretag infiltreras ökar om kravet på medborgerlig pålitlighet tas bort och ingen kontroll sker hos Säkerhetspolisen. Vi delar den uppfattningen. I en tid då samhället behöver stärka arbetet för att motverka den organiserad brottslighet är det inte läge att luckra upp kontrollerna. I stället måste man säkerställa att man har täppt till alla möjligheter för kriminella att infiltrera viktiga tjänster som ska upprätthålla den allmänna ordningen.

Beklagligt nog har utredningen inte föreslagit att ordningsvakter ska kunna verka i större geografiska områden. Vi önskar att frågan ändå lyfts och kommunernas önskemål hörsammas. Vi har all förståelse för att hela Stockholm inte kan klassas som ett område men det är inte heller rimligt att Stockholm ska behöva ha flera tillstånd för en stadsdel. Lapptäcket som har uppstått i och med att tillstånd inte ges för större områden begränsar och ibland försvårar stadens trygghetsarbete.

I arbetet framåt med den nya lagen behöver Polisen och Polisförbundets åsikter hörsammas. Det är positivt att lagen ger ökad förutsägbarhet och tydlighet när det ska vara tillåtet att använda ordningsvakter. Samtidigt är det viktigt att understryka att polisen har det yttersta ansvaret för medborgarnas säkerhet och att detta inte ska undergrävas. Vidare vill vi påminna om att det är viktigt att inte lämpa över alltför många uppgifter som idag åligger polisen på enskilda privata företag. Det är samhällets ansvar att säkra medborgarnas trygghet. För oss är det viktigt att polisens lokala närvaro inte minskar. Om något, behöver den öka. Det är vad medborgarna och vi önskar.

#### **Särskilt uttalande**

**Göran Ek m.fl (SD) lämnar särskilt uttalande enligt följande:**

Sverigedemokraterna delar Förvaltningens synpunkt att ordningsvakter utgör en resurs som kan stärka det förebyggande och

trygghetsskapande arbetet på lokal nivå. Därför är det viktigt att ordningsvakter får en adekvat utbildning kopplad till sitt uppdrag. Att kontrollen av de personer som förordnas som ordningsvakter förstärks och att deras utbildning förlängs och breddas. Utredningens bedömning och förslag om utvidgade befogenheter och uppgifter ser vi som viktig i ett effektivt utnyttjande av såväl polisens som ordningsvakternas resurser. De föreslagna förändringarna av regelverket innebär att ordningsvakter kan komma att användas på fler platser och inom större områden än vad som är fallet idag. Polismyndigheten har i sin egen verksamhetsanalys identifierat polismän som kan tjänstgöra i yttre tjänst kommer att utgöra den mest knappa resursen inom myndigheten under de kommande åren. Myndigheten behöver därför identifiera aktiviteter som frigör polisiära resurser och har pekat ut ordningsvakter som en viktig resurs för att komplettera och avlasta polisen i det ordningsupprätthållande och trygghetsskapande arbetet.

**Handlingar i ärendet**

- ÖST 2021/440-4 Yttrande över remiss En ny lag om ordningsvakter m.m. (SOU 2021:38)
- ÖST 2021/440-1.1 En ny lag om ordningsvakter m.m. (SOU 2021:38)

## **Signerat av**

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Andréa Marieanna Arlene, Ström	2021-08-31
BIRGIT, MARKLUND BEIJER	2021-08-31